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Rozsvícení vánočního stromu
Foto: Lenka Rennerová

Josef Jiránek
starosta obce

Slovo starosty
Vážení občané,

v  neděli 1. prosince 2024 se náš kostel svatého Jiří v Dolní Branné stal místem, kde se setkali obyvatelé 

naší vesnice, aby společně oslavili kouzlo adventního času. Vystoupení dětí ze základní školy Dolní Branná 

a pěveckého sborečku Slunečnice naplnilo kostel nejen zpěvem a potleskem, ale i radostí z toho, že 

můžeme prožít tento čas společně. Do pravé vánoční atmosféry nás děti přivedly svým nádherně 

připraveným programem. Zazněly vánoční písně, básně, to vše za doprovodu hudebních nástrojů, na které 

děti zahrály. Z jejich vystoupení bylo cítit nejen radost z blížících se svátků, ale i jejich nadšení a snahu 

udělat tento večer nezapomenutelným. Potlesk a poděkování nebralo konce. Slova se ujal i pan farář Jiří 

Šlégr a poté následovalo rozsvícení vánočního stromu. Po celé adventní odpoledne bylo připraveno 

místními dobrovolníky občerstvení. Na stolech se objevily tradiční pečené krkonošské sejkory, voňavé 

klobásy, párky, teplý čaj a svařák – to vše vděčně podáno ve spolupráci se školou a Muzejní kavárnou. 

Otevřené bylo také Muzeum lyžování, kde si návštěvníci mohli prohlédnout výstavu starých pohlednic a 

skříňových betlémů. Tento okamžik se stal příležitostí k příjemnému setkání, povídání a užívání si adventní 

pohody v kruhu přátel a rodiny.

Srdečně děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci tohoto krásného odpoledne a podvečera. Těším se 

na další podobné akce.

Přeji vám všem pohodové a klidné prožití nadcházejících vánočních svátků, konec roku 2024 a do toho 

nového roku 2025 hodně zdraví, spokojenosti a pohody, to vám přeji nejen za sebe, ale i za celý obecní úřad 

a všechny zaměstnance obce. 
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Vánoční bohoslužba
 24. prosince 2024 od 15 hod. v kostele sv. Jiří v Dolní Branné

Výroční valná hromada SDH

11. ledna 2025 od 16 hod. v Kulturním domě v Dolní Branné

Plesová sezóna v Dolní Branné

                    Ples TJ Sokol     15. února 2025             
                    Ples Sboru dobrovolných hasičů  15. března 2025

Sběrný dvůr u Kulturního domu je v zimním období otevřen pouze ve středu (7:00 - 12:00, 

13:00 - 17:00). Na jaře bude opět otevřen i každou první sobotu v měsíci (8:00 - 12:00).

Přílohou zpravodaje č. 4/2024 je harmonogram vývozu odpadu na rok 2025

Pozvánka do Muzea lyžování v Dolní Branné
otevírací doba muzea během vánočních svátků:

25. 12. (středa) - 1. svátek vánoční:  13 - 17 hodin

26. 12. (čtvrtek) - 2. svátek vánoční:  13 - 17 hodin

28. 12. (sobota): 9 - 11 | 13 - 17 hodin

Ostatní dny po předchozí telefonické dohodě, : pro minimální počet 5 návštěvníků
rezervace:          průvodce:  739 452 760 606 513 155 (Nejlépe SMS)

Výstava BETLÉMŮ A POHLEDNIC je k vidění ve výstavní síni Muzea lyžování do konce 

ledna 2025 vždy v otevírací dobu muzea.

AKTUALITY

Muzejní kavárna čp. 1 OTEVŘENO:  
Pá 20. 12. 2024     16:00 - 20:00  

So 21. 12. 2024     14:00 - 18:00

Ne 22. 12. 2024     14:00 - 18:00

St 25. 12. 2024      14:00 - 18:00

Čt 26. 12. 2024      14:00 - 18:00

Pá 27. 12. 2024     16:00 - 20:00

So 28. 12. 2024     14:00 - 18:00

Ne 29. 12. 2024     14:00 - 18:00

Veřejné bruslení 
pro dolnobranské občany na zimním stadionu ve Vrchlabí:

1. svátek vánoční 25. 12. Pondělí 30. 12. :30    14:30- 15:30 14:30 - 15  | 
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Střípky ze školy 
Ať je teplo nebo zima, školní akce vždycky prima!

Přelom září a října prožila celá škola svorně na adaptačním pobytu v malebné krajině Jizerských hor. Na 

Perlíček poblíž Pasek nad Jizerou jsme se přistěhovali dvěma autobusy 30.9. Zima sice bylo, vítr foukal, po 

prvním slunečném dni i pršelo, adaptační pobyt byl ale natolik pestrý a plný akcí a zážitků, že 2.10. se mnohým z 

nás ještě ani domů nechtělo. Stavěli jsme domečky lesním skřítkům, navštívili rozhlednu Štěpánka a jeden z 

kamenných bunkrů, vyslechli přenášku o krásách Jizerských hor a o nelehké práci 

horské služby. Užili jsme si areál dětského hřiště U Čápa v Příchovicích a orientační 

závod v přírodě i na chalupě. Pobyt krásně zvládli i nejmenší prvňáčci.

I myšky, lišáci a jiná zvířata jednou zemřou, je to přirozené a není se čeho bát. 

Život stál za to, když máte přítele či kamaráda…. Tato závažná témata dětem kromě 

zábavy, smíchu, písniček a tance přiblížila akce listování na podporu čtenářské 

gramotnosti. Divadelní ztvárnění humorné knihy Ivy Procházkové s názvem „Myši 

patří do nebe“ zhlédla 4. a 5. třída 25. 10. na Střelnici ve Vrchlabí. 

Tradiční závod Memoriál Vladimíra Nožičky pořádaný školou a dolnobranským lyžařským oddílem letos 

proběhl 25. 10., kde jinde než na Bakově. Účast žáků hostujících škol byla hojná, počasí slunečné, i když chladné, 

alespoň se závodníkům dobře běželo. Organizace proběhla bez chyb a naše škola dorazila na závodiště celá, ať 

už se startovními čísly na hrudi či zafandit. Medailová tržba také krásná, takže letošnímu závodu opět palec 

nahoru.

Začátkem listopadu proběhla dolnobranská celoškolní recitační soutěž. Třídních kol se zúčastnili všichni žáci 

a opravdu všichni si také vysloužili velkou pochvalu a jedničku za zvládnutí recitace básničky vlastního výběru. 

Dva finalisté z každé třídy se utkali v celoškolním kole. V porotě zasedli děti i pedagogové. Vítězové vyhráli pěkné 

ceny a možnost vystupovat na dalších společenských akcích školy.

19. listopadu naši školu navštívila paní spisovatelka, cestovatelka a ilustrátorka v jedné osobě. Autorské čtení 

nové knížky Marie Šnajdrové Papuchalk Isgreen bylo určitě jednou z dětmi nejoblíbenějších akcí roku. Marie k 

nám přivezla kousek krásného příběhu, ale i přírodopisu, zeměpisu, environmentální výchovy, vyprávění o tom, 

jak vzniká a tiskne se kniha, zábavné hry a promítání… Není divu, že knížku si teď přejí pod stromeček i zarytí 

nečtenáři. Snad je Ježíšek nezklame.

3., 4. a 5. třída se ve čtvrtek 21. 11. vydaly autobusem do Jičína. Nejely navštívit Rumcajse ani knížepána, ale 

Jiráskovo divadlo. Zhlédly představení Malý princ hradeckého Hudebního divadla dětem manželů 

Novozámských. Doplnily si tak své znalosti o světoznámé knížce, kterou ve škole četly nebo číst budou, užily si 

výborné herecké výkony, spoustu krásných písniček a celkově příjemný předvánoční kulturní zážitek. 

Prosinec je tu, takže mezi vyjmenovaná slova a násobilku se do školy pomalu ale jistě vkrádá atmosféra 

Vánoc. Přejeme Vám i sobě, ať jsou veselé a klidné.      Věra Simbartlová,

   třídní učitelka 4. třídy



Strana 4        Číslo 4/2024       Zpravodaj Dolní Branné

Střípky ze školky

Tento školní rok jsme zahájili v novém složení učitelek mateřské školy. Učitelka Ivana Štilcová odešla na 

mateřskou dovolenou a na její místo jsme přijali Nikolu Leichter. Nikola se velmi rychle zapojila do dění ve školce 

a zahájila studium předškolní pedagogiky. Do práce se vrhla s velkým nadšením, radostí a děti si jí velmi rychle 

oblíbily. 

Letošní rok jsme byly samy překvapené, jaké šikovné děti k nám do školky přišly. Rychle se zadaptovaly na 

nové prostředí a všechny dospěláky. Zapojily do společných činností a her. Velmi oblíbené jsou logopedické 

chvilky, které vede naše zkušená učitelka Kateřina Pitrová. Ta dokončuje studium oboru Speciální pedagogiky 

se zaměřením na logopedii.   Problém s výslovností dětí nejen v předškolním 

věku je dlouhodobý a je jedním z aktuálních cílů inspekčních kontrol. Proto si 

doplnila vzdělání půlročním logopedickým kurzem i paní učitelka Patricie 

Maňásková. 

V mateřské škole logopedické chvilky využíváme při všech činnostech a 

vzájemně se prolínají se vzdělávacím programem během celého dne v obou 

třídách s ohledem na věkovou skupinu dětí. Řeč má pro vývoj dítěte v budoucím 

školním prostředí velký význam. Má dopad na vnímání dítěte druhými a na jeho 

postavení ve skupině. Úroveň komunikačních schopností u dětí předškolního 

věku je završením dlouhodobého zrání a učení. Prostřednictvím hrubé motoriky 

(samostatný pohyb) a jemné motoriky (manipulace s předměty) dítě 

prozkoumává svět kolem sebe a tím získává zkušenosti. Pro vývoj řeči je také 

nezastupitelné zrakové a sluchové vnímání. Z konkrétních praktických činností zařazujeme logopedické hry, 

říkanky, básničky či logopedickou gymnastiku mluvidel. Každá aktivita je spojena s názornými pomůckami a 

obrázky a tím se jedná pro děti o něco zcela přirozeného, zábavného a hravého. Samozřejmostí je i spolupráce 

rodičů dětí s vadami řeči a klinickým logopedem.

Ve velké třídě, kde máme starší děti se nám letos sešlo rekordních 20 předškoláků. Při jejich přípravě na 

vstup do první třídy máme ve školce nad rámec vzdělávání kroužek 

„Předškolák“. Kroužek se zaměřuje na hlubší přípravu předškoláků s 

větší individuální péčí o děti. Děti trénují svoji pozornost, soustředění 

a schopnost dokončit činnost. Procvičujeme správné držení tužky s 

uvolněným zápěstím a rozvoj grafomotoriky. Hrajeme si se slovy a 

písmeny.  Počítáme a hrajeme si s čísly. Do vzdělávání zařazujeme 

digitální a robotické pomůcky a tím podporujeme rozvíjení základů 

programování u dětí. Velké děti na konci každého měsíce dostanou 

malý domácí úkol. Tímto se také připravují na školu a rodiče mohou 

posoudit, jak dítě pracuje a soustředí se. 

Podzim nám utekl jako voda a všichni se těší na příchod Ježíška. 

Nejdříve nás ale navštíví Mikuláš s čertem a pro rodiče připravujeme společné vánoční dílničky ve školce. Děti 

rodičům tradičně napečou voňavé perníčky a společně si vytvoří nějakou vánoční výzdobu. Třeba svícny, 

ozdoby na stromeček, nebo andílky. Děti ukáží rodičům své oblíbené hračky a kamarády. Společně při kávě a 

rodinné atmosféře si spolu popovídáme a rodiče tak nahlédnou hlouběji do našich aktivit a činností.  Za dětmi 

jistě do školy přiletí Ježíšek s dárečky, které si zaslouží. Chválíme je za malé i velké pokroky, které každodenně 

ve školce vidíme. Děti jsou veselé, hodné, šikovné a kamarádské. S chutí a nadšením se pouští do objevování a 

poznávání všeho co pro ně naše úžasné paní učitelky s láskou připravují. Všem přejeme klidné svátky a 

bohatého Ježíška.            Za kolektiv MŠ Martina Kobrlová
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KDYŽ SE VE ŠKOLE ODPOLEDNE ČI V NEDĚLI NEUČÍ……

Škola v Dolní Branné se letošní podzim stala centrem dění pro různá setkání pro nás netradičních skupin 

dospělých. 

První z nich inicioval náš starosta Josef Jiránek a pozval starosty z okolí na již 

10. ročník regionálních setkání na téma „Rozvoj obcí a regionů“. 14. 11. se sešlo v 

naší škole téměř 30 starostů, diskutovalo o rozvoji obcí, dotačních příležitostech a 

palčivých problémech, které mají všechny obce stejné. V příjemném prostředí naší 

školní družiny sdíleli své zkušenosti. Nechyběla ani prezentace našich žáků v 

podobě krátké zdravice a prohlídka školy. Slovo „závidíme“ zaznělo během 

odpoledne několikrát. Nakonec nechyběla ani návštěva muzea a muzejní vinárny.

Den na to – 15.11. jsme ve stejném místě školy přivítali 7 nových občánků Dolní 

Branné. Opět jim do života popřáli a zazpívali i 

naši žáci. Víte, že, když děti zpívají, miminka 

nepláčou?

20.11. byla naše škola otevřena pro všechny ředitele a ředitelky 

okolních základních škol včetně Jilemnicka. Sešlo se jich 25 a ve škole 

strávili celé odpoledne. Připravenému programu vládla digitální 

technika. Hru na tabletech připravila kolegyně Eva Hrušková a 

dospělým pomáhali, jak jinak, naši žáci. Předvedli jsme i programování 

robotů z lega, vláčky Intelino Smart a inspirovali jsme ředitele, co lze do 

školy pořídit a jak výuku oživit a zpříjemnit. Jen ty ceny techniky a 

časová náročnost, jak se o ni starat, nevyvolávaly úsměvy na tvářích přítomných. Po živé diskuzi a 

občerstvení následovala prohlídka školy, školky i muzea. Na naše žáky i své kolegyně jsem byla toto 

odpoledne právem pyšná.

Poté jsme už pilně vyráběli vánoční výrobky na 

nedělní adventní setkání a nacvičovali vystoupení. 

Sešli jsme se v neděli odpoledne 1. 12. Vydařilo se 

počasí, představení v kostele, a nakonec i prodej 

dětských výrobků. Děkujeme i Klubíčku za podporu, 

perníčky a ozdoby do krámku.

Poslední akt iv i tou spojenou s dárky a 

předvánočním časem je sbírka pro novopacký 

útulek.

Po rušném listopadu se vracíme k běžnému školnímu životu. 

Vánoční divadla, Mikuláš, poslední školička bruslení, třídní besídky a pak zasloužené Vánoce. I Vám, 

čtenářům, přejí všichni ze školy klidné prožití vánočních svátků a ten správný první krok do roku 2025.  

            Jana Hrušková                   

Nikola Leichter:

Jmenuji se Nikola Leichter, od září 2024 doplňuji pedagogický sbor v naší školce. Je mi 29 let, bydlím ve 

Vrchlabí a s manželem máme pětiletou dceru. Dříve jsem pracovala na Úřadě práce ČR, kde jsem pomáhala 

lidem s jejich finanční situací jako referentka dávek státní sociální podpory. Práce s dětmi byla ale vždy mým 

největším snem, a proto jsem se přihlásila k dálkovému studiu předškolní a mimoškolní pedagogiky. Díky 

velikému štěstí se mi naskytla příležitost začít s dětmi pracovat právě ve školce v Dolní Branné. Práce s dětmi 

je nejen velice krásná, ale i zodpovědná. Ve školce nejde jen o hraní, nýbrž primárně o rozvoj našich 

nejdražších. Osvojování nových znalostí a zdokonalování prvních dovedností, právě zábavnou formou při 

individuálních a kolektivních hrách, je pro mě skutečná radost.
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Dolnobranské muzeum nedříme
Naopak – šlechetní dárci věnují do muzejních sbírek a archívu artefakty nebývalé historické hodnoty. 

Výstava stíhá výstavu, rozvíjí se spolupráce s partnerskými muzei, materiál badatelny poskytuje poznání 

pěkné řádce zvídavých fanoušků. Participujeme na bílé akci 2025 – jsme spolupořadateli oslav stoletého výročí 

mistrovství světa v klasických lyžařských disciplínách, kdy retrozávod století Rendes Vous v Janských Lázních 

připomene průběh průkopnického světového šampionátu běžců, skokanů a sdruženářů. Navíc formou 

krátkodobých zápůjček listinných i trojrozměrných členům historických uskupení a organizátorům výstavek, 

vzpomínkových pořadů udržuje muzeum kontinuitu historického povědomí.

Činnost a poslání dolnobranského stánku kultury vzpomínají 

periodika – Krkonoše a Jizerské hory, Nordic, Snow, Turista; muzeum 

je momentálně zařazeno do republikového programu „ Skryté skvosty“.

Prosincový program je přebohatý – výstava skříňových betlémů ze 

sbírek Muzea Krnap Vrchlabí, kterému kraluje 2 století starý betlém z 

původního vrchlabského kostela, je doprovozena stovkou historických 

pohlednic z Dolní Branné a podhůří Krkonoš. Betlémářská expozice 

vánočně laděná bude k shlédnutí do konce ledna 2025. Následnou 

akcí, a to významnou, je prezentace čestných cen, dantesů a odznaků 

z pozůstalosti mistra Bohumila Hanče, kteréžto lyžařské skvosty byly 

naposled veřejnosti zpřístupněny před 15 roky v prostorách Severočeského muzea v Liberci u příležitosti 

mistrovství světa 2009. Hančova výstava je naplánována na termín – 

únor-duben 2025.

Na cestě do přírůstkové vitrína v síni slávy je jedinečný exemplář 

skokanských lyží, na kterých v Planici, v sezóně 1936 rakouský skokan 

Sepp Bradl, mistr světa 1939, jako první člověk na světě skočil přes 100 

metrů. Bradlovy skokačky věnuje ing. Kurt Matz, bývalý běžec 

Lokomotivy Trutnov, manažer firmy Kneissl a partner Muzea historie 

bílého sportu v Dolní Branné.

Prostřednictvím lyžařského historika z Roztok, pana Vlastimila 

Mendřického, máme zapůjčen skioptikon, se kterým řídící Buchar, otec zimní turistiky u nás, objížděl před 120 

lety republiku a posléze celou Evropu s pořadem promítání kolorovaných skleněných diapozitivů s motivy 

prvních lyžařských pokusů v Krkonoších. Po drobných opravách přístroje v gesci muzea připravujeme ve 

spolupráci s Městským muzeem v Jilemnici promítací večery v Branné a v Jilemnici.

Epizodou, kterou nelze nepřipomenout, je nebývalý návštěvnický frmol v sobotu 7. prosince, kdy muzeum 

mezi 12 – 15 hodinou navštívilo a shlédlo prohlídkové okruhy přes 70 turistů z Nymburska a Rychnovska. 

Průvodci muzea archivují říjnové a listopadové přírůstky, které po ošetření a restauraci zazáří při inovativních 

změnách ve vitrínách přízemních sálů a výstavním prvním nadpodlaží. Letem světem si je připomeňme: 

účastnické olympijské odznaky ze ZOH 1972,1980,2022 od bývalého státního trenéra Zdeňka Cillera a 

Michala Krčmáře. Dva páry závodních běžek od reprezentantky a olympioničky Mileny Cillerové, vrchlabské 

rodačky, 7 pohárů z vítězných štafetových běhů 70. a 80. let skvělého běžeckého kvarteta Květa Jeriová, 

Blanka Paulů, Dáša Palečková, Gaba Svobodová, tréninkové deníky Zdeňka Cillera, první sériově vyráběné 

tenkostěnné kovové běžecké hole americké provenience SCOTT…
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Úplně poslední přírůstky věnovala našemu muzeu paní Monika Krausová, dcera sdruženáře a skokana z 

party Remsa boys, vrchlabského lyžaře Josefa Krause. Ten v šedesátých letech byl trojnásobným mistrem 

republiky, účastníkem MS v Oslu. Paní Krausová věnovala otcovy skokačky, běžky, konvolut medailí, 

startovních čísel, populární originální Raškovku, vosky a vázání. Kufřík s vosky ze stejné doby včetně 

servisního náčiní poslal pan Hlína Vršovský z Jizerských hor, jinak zapálený amatérský horolezec.

O zapůjčení fluorových vosků k analýzám nás při návštěvě a odborné debatě v muzeu požádali pracovníci 

České akademie věd, se kterými pokračujeme v práci na zamezení škodlivosti fluorových klistrů, parafinů a 

skluznic při amatérském i závodním používání v Jizerských horách a Krkonoších.

Středa 4. prosince, fakticky o svaté Barboře, proudily třídy školáků dolnobranské základky celé dopoledne 

na povídání a detailní prohlídku, doplněnou soutěžními popisy, předváděných betlémů. Mnoho z dětí toho o 

řezbářích, vystavených darovnících a figurkách zvířátek vědělo opravdu hodně a už se těší na příští rok na 

betlém pana Jebavého z Valteřic, se kterým nás seznámí a postaví ho náš spoluobčan, syn autora, pan 

Jindřich Jebavý. Betlém, který vyřezal jeho tatínek jako životního koníčka, je velkorozměrový, měří snad 400 

cm a složit ho dá fušku zvíci několika hodin. Už se na něj o vánocích 2025 všichni moc těšíme.

Aby informace o činnosti muzea byla úplná, uveďme poslední novinku organizační – do výboru muzejního 

spolku byla při poslední schůzce kooptována paní Kateřina Tejmlová.                                                 Aleš Suk
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Po kratší letní přípravě nám od září opět začaly pravidelné pondělní tréninky. Bohužel dětem, kterým se 

chce hýbat, každým rokem ubývá a tak máme tréninky už jen jednou týdně. Během nich děti zvyšují svoji 

výkonnost, vytrvalost i soudržnost v kolektivu. Zaměřujeme se především na běh i v kombinaci s koloběžkou. 

Na ní trénují tolik potřebný správný odraz při klasické technice na lyžích. Další náplní tréninků je běh s hůlkami, 

kdy se zapojí více vršek těla a koordinace, která je na sněhu poté taky velmi důležitá. Nechybí samozřejmě ani 

posilování, orientační běhy a různé hry - všestrannost. Celá tato příprava se poté zúročí na přespolních 

bězích, kterých od září bylo pro náš KHK vypsáno 5. 

První přespolní byl v duchu obratnostního závodu ve Vrchlabí v areálu Vejsplachy. Jednalo se o závod s 

překážkami na trati jako jsou kotoul, slalom, podlézání, brod vodou, lano, překonat balíky 

slámy a spoustu dalších rozmanitých překážek. 

Tento druh závodu je u našich dětí nejoblíbenější. 

Další pohárové závody byly v Trutnově, Machově, 

Polici nad Metují a poslední se jako každoročně, 

konal v Adršpachu s volnou vstupenkou do skal pro 

závodníky a jejich doprovod. Hrstka našich dětí se 

umísťovala pravidelně do desítky ve svém ročníku. 

Anežka Černá 2014, Kamila Kohoutová 2014, 

Zuzana Růžičková 2014, Eduard Kohout 2015, Tomáš Růžička 2015 . 

Jejich mladší sourozenci si odběhli také několik závodů a nevedli si na 

své první zkušenosti špatně. Aneta Kohoutová, Adéla Černá, Barbora Kotyková. Po celé této sérii závodů nám 

začíná příprava na zimní sezonu. Zde se zaměřujeme na vytrvalost a rychlost. Tréninky jsou nejen běh, ale i na 

kolečkových lyžích či kolečkových bruslích. 

Teď už jenom budeme doufat, že se letos příroda umoudří a pošle dostatečnou sněhovou nadílku i k nám 

do Dolní Branné. Máme krásný areál Bakov a díky velmi malé sněhové nadílce v posledních letech v něm není 

možné s dětmi trénovat. Na upravené tratě jezdíme do vrchlabských Vejsplach. 

Přejeme všem klidné prožití vánočních svátků a úspěšný vstup do nového roku.   

Blanka Forbelská

Dolnobranští lyžaři

Zprávy z fotbalového hřiště
Dobrý den,

Nejprve bychom Vám chtěli poděkovat za Vaši přízeň na našich domácích zápasech. Letošní podzimní část 
jsme odehráli převážně na venkovních hřištích a doma jsme se představili pouze čtyřikrát. Jarní část soutěže 
se ponese v opačném duchu. Větší porce zápasů bude na domácím hřišti a ven budeme vyjíždět pouze 
sporadicky.

Zimní přestávku přečkáme na krásném třetím místě, přičemž soupeře máme více než na dohled. Závěr 
podzimní části sezóny byl i pro nás bohužel ve znamení zranění. Důsledkem toho jsme na některé zápasy 
odjížděli pouze s dvanácti hráči, mezi kterými byli i již aktivně nehrající matadoři. Celé toto dění bylo impulsem 
pro vedení klubu ke shánění posil a tím rozšíření kádru o tři až čtyři hráče. Doufáme, že se nám podaří úspěšně 
dokončit přestupy těchto hráčů a na jarní část sezóny budeme řádně posíleni.

V současné chvíli mají hráči zaslouženou pauzu, neboť je čeká zimní příprava, kterou zahájíme hned po 
novém roce. Rádi bychom se Vám totiž ukázali v plné síle a skvělé formě již od prvního jarního zápasu. Pevně 
věříme, že hráči doléčí drobná i vážnější zranění z podzimní části a stihnou se kvalitně připravit na druhou 
polovinu soutěže. 

Na závěr nám nezbývá nic jiného než popřát Vám krásné a pohodové prožití vánočních svátků, bohatou 
nadílku a šťastný nový rok. 

Těšíme se na Vás při prvních jarních domácích i venkovních zápasech a doufáme, že Vám budeme i nadále 
moci poskytovat radost z nádherného sportu, jakým fotbal jistě je. 

Děkujeme, Pavel Hanuš a Michal Havlíček
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  Z důvodů povodní, které zasáhly naši zem, bylo nutné posunutí termínu Mistrovství republiky v šedesátkách z 

původního, až na 12. říjen. 

   Ještě, než jsme do Ústí vyrazili, stihli jsme zastávku v Hostinném na závod hasičské všestrannosti a brannosti. 

Střelba ze vzduchovky, orientace v přírodě, uzlování, brannost, požárních ochrana, první pomoc a ochrana  

obyvatelstva. 7 různých úkolů na zhruba tříkilometrové trati. Nebyla to žádná procházka růžovým parčíkem, ale 

pořádná makačka do kopců. Vloudila se nám tam jedna nechtěná chybka, a tak z toho bylo páté místo v kategorii 

starší. Mladší tentokrát nestartovali, jelikož část družstva omarodila. 

   Za týden už nastal čas, na tu naši výpravu do Ústí. Vydali jsme se na cestu už v pátek odpoledne, abychom nebyli 

moc utahaný. Přespali jsme v Teplicích, stejně jako naši kolegové z Horního Lánova. 

   Mlhou hustou tak, že by se dala krájet, jsme se ráno rozjeli do Ústí na městský stadion. Ani tam to nebylo s počasím o 

moc lepší. Ze startu do cíle, vzdáleného 60 m, nebylo skoro vidět. Do toho zima. Takže pořádně rozhýbat, zahřát, ještě 

trochu potrénovat a jdeme na to. Nejdříve byla na řadě Áďa Havlíčková v kategorii mladší dívky. Bohužel si velká 

nervozita vybrala svou daň. V prvním pokusu musela zopakovat kladinu. Ve druhém už to bylo mnohem lepší, ale i tak 

nervíky pracovaly. Čas 19:58 stačil na 98. místo ze 120 závodnic. Za mladší chlapce startoval Tom Gregor. I v jeho 

případě to bylo až napodruhé lepší. Čas 16:91 a 74. místo. I přes všechny patálie jim už nikdo účast na Mistrovství 

republiky nevezme. 

   V Ústí to nebyly jediné šedesátky, které se ten den konaly. V Horním Lánově se totiž rozjel nový ročník těch našich 

okresních. Tam se vypravil zbytek oddílu. Za mnohem příznivějšího počasí navázali na skvělé výsledky z předešlé 

sezóny. V přípravce se zlatilo a stříbřilo zásluhou Toma Brebery a Lůci Gregorové. Mladší Míra Frynta skončil těsně za 

stupni vítězů na čtvrtém místě. Bronz doplnila ve starších Náťa Hendrychová. Kryštof Lang se vešel do Top 10 na 9. 

místě. 

   Poslední letošní zavodní zastávka byla 16. listopadu v Úpici. Konal se tam první ročník Trutnovského železného 

hasiče. Podobně jako na jaře v Rudníku, i tady se sešli ty největší tvrďáci, aby poměřili své síly. A opět jsme se vůbec 

neztratili. Lucinka Gregorová v přípravce 10. místo. Mladší chlapci A, Ondra Gregor 3. a Šimon Šádek 8. Mladší 

chlapci B, Martin Tomáš rovněž bronz a Fanda Jiránek 10. Mladší dívky B, Áďa Havlíčková 4. a Nikča Šádková 14. A 

konečně starší dívky a stříbrná pozice pro Náťu Hendrychovou.

   22. listopadu pak přišlo na trochu slávy. U příležitosti setkání představitelů v Trutnově, byli oceněni nejlepší 

šedesátkáři okresu Trutnov. Nejen naši republikáni, ale navíc ještě Lůca Gregorová a Martin Tomáš.

   Dovolte, abych Vám, nejen jménem svým, ale i za celé SDH popřál klidné prožití vánočních svátků a v novém roce 

hodně štěstí a zdraví.           Ctirad Řídil

                                                                                                                                                           

Dolnobranští hasiči
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V  pátek 15. listopadu se v budově základní školy v naší obci konalo vítání občánků. Slavnostní program 

začal v 16 hodin, kdy přítomné přivítal starosta obce, pan Josef Jiránek a paní Jiřina Klinerová představila 7 

nových občánků: Emmu Vojtíškovou, Jakuba Borova, Elíšu Novozámského, Huga Školudu, Jakuba 

Holmana, Lilith Rejchrtovou, Evelínu Mejznarovou.

Po úvodním slově následovala kulturní část, ve které se před přítomnými rodiči a hosty představili žáci a 

žákyně základní školy. Program, v němž děti recitovaly básničky a zpívaly písničky, jim přinesly potlesk a 

úsměvy nejen na tvářích rodičů.

Každé z nových miminek bylo slavnostně přivítáno a rodiče se podepsali do pamětní knihy. Jako při 

každém vítání občánků obdržely uvítané děti s rodiči dětskou knihu, drobnou hračku, knihu o Dolní Branné s 

věnováním  a maminkám předal květinu osobně starosta obce Dolní Branné.

Po ukončení malého slavnostního ceremoniálu následovalo focení miminek. Toto příjemné odpoledne 

mohli rodiče a příbuzní zakončit malou oslavou v Muzejní kavárně čp. 1.

Vítání občánků

Divadelní představení v Kulturním domě

Ve dnech 29. listopadu a 6. prosince 2024 se Kulturní dům v Dolní Branné zaplnil smíchem, nadšením a 

potleskem. Vrchlabský divadelní spolek Lipany totiž uspořádal dvě předpremiéry nových hudebních komedií – 

„Hmyz“ a „Trója na obzoru“. Tyto dvě divadelní hry zaujaly diváky nejen tématem, ale i originální kombinací 

humoru, zábavy a hudby. To také potvrzuje, že sál kulturního domu byl vždy zcela zaplněný.
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Nový kontejner na sběr textilního odpadu u kulturního domu

Vážení občané,

tímto vám oznamujeme, že v naší obci bude nově umístěn kontejner na sběr nepotřebného textilu, 

párované obuvi a funkčních hraček. Tento kontejner bude zajištěn firmou Dimatex CS, která se 

postará o pravidelný sběr a ekologické zpracování těchto materiálů.

Kontejner bude umístěn u kulturního domu a bude sloužit všem občanům, kteří mají zájem se 

zbavit nepotřebného textilu, staré obuvi nebo funkčních hraček. Tento krok přispívá k efektivnímu 

nakládání s odpadem, recyklaci a ochraně životního prostředí.

Co do kontejneru patří?

· Nepotřebný textil (oblečení, látky, ručníky apod.)

· Párovaná obuv

· Funkční hračky

    Co do kontejneru nepatří?

· Znečištěné nebo poškozené věci, které již nejsou 

použitelné

· Nefunkční hračky a jiný odpad

Do kontejneru vkládejte vše zabalené v igelitových pytlích.

Tento sběr je součástí našeho závazku k ekologickému 

způsobu nakládání s odpady a podpoře udržitelného rozvoje. 

Věříme, že tento nový krok usnadní recyklaci a pomůže snížit množství odpadu na skládkách. 

Při předávání odpadu prosíme o respektování pravidel, aby bylo možné materiály efektivně 

zpracovat. Děkujeme, že nám pomáháte chránit životní prostředí!                          

                            Obecní úřad

Tříkrálová sbírka 

V Dolní Branné bude opět probíhat 

Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou 

ČR. Do zapečetěných pokladniček 

budete moci přispět na obecním úřadě 

nebo na místní poště. Dolnobranští 

koledníci vyrazí do ulic začátkem ledna 

2025. 
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Tak je to tady. Prosinec. Vánoce. A protože v tomto čase mají všichni knihkupci opravdu hodně práce, bude 

tato naše aktuální přehlídka zajímavých knih stručná. Tematicky i co se počtu písmenek týká.

Rozhodli jsme se, že se nebudeme po knihkupectví příliš rozhlížet a nahlédneme jen do regálu s regionální 

literaturou a připomeneme vám knihy s krkonošskou tématikou, jak ty nové, tak i nějaké starší. A tím pádem 

zvládneme sepsat novinku do naší tradiční knižní rubriky, jak se u nás ve Vrchlabí říká (anebo alespoň kdysi 

říkalo), ajns, cvaj.

Letošní novinkou je knížka Labe – příběh řeky. Tu samozřejmě my z města po řece Labi pojmenovaného 

nemůžeme pominout. A navíc se nám knížka opravdu líbí. Je to takový reportážní cestopisný průvodce místy 

okolo řeky, připomíná ale i historii a významné postavy, věnuje se i umění i flóře a fauně. A to od pramene po 

ústí do moře, tedy kromě českého okolí řeky Labe se něco nového dozvíme i o německém polabí.

Dál tu máme loňskou knížku, která ale vyšla těsně před Vánoci, a tak, alespoň podle nás, trochu 

nezaslouženě zapadla. V té záplavě těsně předvánočních knih si jí leckdo nevšiml. Jde o knížku ke 120 letům 

lyžování v českých zemích nazvanou Po stopách lyží a snowboardů. Najdete v ní samozřejmě příběhy i z 

jiných českých hor, ale vzhledem k obrovskému významu Krkonoš pro české lyžování v knížce najdete i 

mnoho informací z historie lyžování v Krkonoších.

Nedávno vyšla unikátní knížka nazvaná Už není toho dechu – Rozhovory s krkonošským horalem. Jde o 

rozhovor s krkonošským samotářem a hospodářem Zdeňkem Jiřičkou. Jde o vskutku zajímavé svědectví o 

životě na samotě dávno i dnes.

Danka Šárková píše mimo jiné sérii knížek pro děti o Krakonošovi a Alence. Nejnovější díl se jmenuje 

Alenka, Krakonoš a čerti.

Krkonoš se částečně týká i kniha Laviny v Česku 1. díl od Aleny Zárybnické, Pavla Cingra, Roberta 

Dlouhého a Valeriána Spusty. Kniha mapuje pády lavin v českých horách  a nabízí rozhovory se záchranáři a 

přeživšími. V únoru příštího roku vyjde druhý díl.

Připomeneme ještě letošní hit od Pavla Zahradníka Kriminální příběhy ze starých Krkonoš a román 

krkonošského písmáka Miloše Gerstnera Hory dávají chléb.

Na sníh a slunce bohatou zimu a krásné Vánoce přeje Dan Kruml z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od 

roku 1991.

Knižní inspirace
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Staňte se hrdým přispěvatelem a podpořte úpravu běžkařských tras v Krkonoších

Také se těšíte, až vplujete do bílé stopy a necháte se jí vést krkonošskou krajinou? Line se v ní tak 

přirozeně, jako by do ní od nepaměti patřila. A přitom dá tolik úsilí udržet ji upravenou pro dokonalé svezení. 

Zvlášť tady u nás v Krkonoších, kde jednu trasu často využívá nejen běžkař, ale také skialpinista, pěší turista a 

mnohdy i zásobování horských bud. 

Za upravené sjezdovky platíme v ceně skipasu, běžkování nás nestojí nic. Přitom úprava tras stojí dost. 

Cena za motohodinu rolby či skútru navíc v posledních letech roste s cenami pohonných hmot. Zdá se tedy 

přirozené podat pomocnou ruku. 

Krkonoše – svazek měst a obcí zaštiťuje dotace Královéhradeckého i Libereckého kraje a alokuje je 

každoročně všem upravovatelům. Dotační částka však nepokryje v některých případech ani 40 % nákladů (v 

závislosti na podmínkách jednotlivých upravovatelů). 

Přispějme upravovatelům i my ostatní a poděkujeme jim tím za práci, kterou dělají pro nás.   

Komu a jak přispět?

Podívejte se, kdo se o vás stará v jednotlivých střediscích, a jakým způsobem se můžete za příjemný 

zážitek odvděčit.

V Malé Úpě má úpravu bílých stop na starost obec. Celkové náklady za zimní sezonu šplhají ke čtvrt 

milionu. Pokud rádi jezdíte do tohoto poklidného střediska a využíváte hřebenových tras, můžete přispět 

zakoupením samolepky nebo placky v místním informačním centru. Možný je také příspěvek na 

transparentní účet. 

Tělovýchovná jednota SVS Vrchlabí pečuje o Lyžařský běžecký areál Vejsplachy, který je jistotou 

kvalitního sklouznutí i při nepříznivých sněhových podmínkách. Umělé zasněžování i večerní osvětlení, které 

vám umožní svezení po práci, stojí nemalé finance. Přispět na úpravu areálu a dalších tras směrem na 

Kněžice nebo Brannou můžete zakoupením samolepky přímo v areálu nebo v informačním centru na 

náměstí. Přijedete-li autem, přispějte úhradou parkovného (finanční prostředky z parkovného budou využity 

na úpravu tratí). Možné jsou též příspěvky na transparentní účet. 

Profesionální závodní trasy najdete také na Benecku. Jsou propojeny do různě dlouhých okruhů, 

zavedou vás k rozhledně Žalý nebo na Mísečky. O jejich úpravu se stará Sdružení pro rozvoj cestovního 

ruchu na Benecku. Na vybraných místech můžete jeho snažení podpořit zakoupením samolepky Hrdý 

přispěvatel. Seznam prodejních míst je na webu www.benecko.info. 

Jilemnice je kolébkou lyžování a ČKS SKI Jilemnice lyžařskou tradici udržuje již více než sto let. Areál 

Hraběnka a další tratě pravidelně upravuje pro všechny nadšence, ale i profesionální běžkaře a biatlonisty. 

Podpořit spolek v jeho úsilí můžete příspěvkem na transparentní účet. 

Sdružení pro rozvoj cestovního ruchu v Harrachově je každoročně velmi aktivní a vynakládá nemalé úsilí 

na úpravu místních tras, ale i těch dálkových, které pokračují na Rokytnici, do Polska, nebo na krkonošské 

hřebeny. Ročně tak alokuje na úpravu stop až 400 tisíc korun. Přispět k tomu, aby trasy kolem Harrachova 

zůstaly upravené, můžete zakoupením známky nebo platbou na transparentní účet. 

Město Rokytnice nad Jizerou finančně zajišťuje úpravu stop v oblíbených běžkařských lokalitách – mezi 

Čertovou horou, Studenovem, Ručičkami, Dvoračkami a kolem Vlčího hřebene, v lokalitě U kapličky a v 

lokalitě Sachrova hřebene a v úseku mezi křižovatkou Na vrších a hotelem Na Stráži. 
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Podpořte rozvoj lyžařských běžeckých tratí libovolnou částkou na zvláštní bankovní účet, nebo si 

zakupte sponzorské samolepky v různých hodnotách v městském informačním centru.  

V Kořenově a okolí se nachází zhruba 60 kilometrů upravovaných tras. Ty pokračují dále ve dvou 

směrech – do Jizerských hor na Smědavu a Bedřichov i směrem do Krkonoš na Harrachov a Paseky. Pokud 

chcete přispět na jejich úpravu, je možné zaslat libovolnou částku na transparentní účet obecně prospěšné 

společnosti Jizerky pro Vás, či využít QR kód k platbě na tabulích podél tras. 

Město Špindlerův Mlýn pečuje o úpravu běžkařské trasy BUĎ FIT v Labském dole. Přispět na její 

úpravu můžete prostřednictvím QR kódu na webu nebo běžnou platbou na účet.

Kde je aktuálně upraveno?

To vám ukážou portály Bílé stopy i Mapy.cz. Pomocí GPS je do jejich map přenášena stopa rolby, a tak 

můžete na pár kliknutí online zjistit, kde rolba projela dnes, kde včera a kde už týden není upraveno.  

A kam vyrazit?

Po krkonošských běžkařských trasách se neběhá pro zdolané kilometry, nýbrž s vášní pro daleké 

výhledy, svobodný pohyb zasněženou krajinou, pro teplý grog na horské boudě... Je jich tu pro vás 

upravováno 800 km, což je slušná nabídka. Pokud váháte s výběrem, rádi vám pomůžeme. Zpracovali jsme 

doporučené trasy, zanesli je do mapy a přidali gpx ke stažení.

Více informací získáte na www.krkonose.eu/bezecke-lyzovani a www.krkonose.eu/prispejte-na-

upravu-tras.

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí
Des�nační společnost pro TO Krkonoše 
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INFORMACE Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ   

Milí přátelé z Dolní Branné,

opět se s Vámi rád setkávám na stránkách tohoto zpravodaje. V tomto „nebeském okénku“ si přiblížíme 

svatou Barboru (svátek 4. 12.), která je patronkou horníků, stavebních dělníků, 

pokrývačů, zedníků, kuchařů, dětí, hasičů, umírajících; je vzývána jako pomocnice v 

nouzi. 

Žila a zemřela v Nikomédii jako panna a mučednice. Patří mezi 14 pomocníků v 

nouzi. Byla krásnou dcerou zámožného Dioskura, který byl velkým nepřítelem 

křesťanů, jejichž učení se Barbora snažila poznat. Při jedné z otcových cest se 

domluvila se zedníky na udělání třetího okna, ač do jejího vězení byla naplánovaná 

jen dvě. Barbora chtěla, aby jí připomínaly Nejsvětější Trojici, v jejíž společnosti 

toužila žít. Po otcově návratu následovalo vyslýchání. V době otcovy nepřítomnosti 

přijala svátost křtu a když se mu přiznala, že chce náležet jen Kristu, byla před jeho 

hněvem dočasně ukryta. Zatímco otec pro ni chystal krutá muka, ona rozjímala o 

umučení Krista a čerpala tak sílu, aby pro něho dokázala snést všechno. Otec si v 

hněvu přizval soudce Marciana a Barboru, která se k chystaným mukám stavěla 

hrdinsky, dal krutě zbičovat. Barbora však myslela na Kristovo bičování, a to své prý 

vnímala jako hlazení pavími pery. Druhého dne její nepřátele překvapilo, že rány po bičování z jejího těla zmizely. 

Odmítali však uznat Kristovu léčivou moc, kterou Barbora dosvědčovala. Mučitelé ji chtěli od víry odvrátit 

drásáním železnými hřebeny, pálením boků, bitím do hlavy, z níž jí chtěli Krista vymlátit i uřezáním prsou. 

Posledním Marciánovým rozhodnutím bylo, že je nutné useknout Barboře hlavu. Vlekli ji znetvořenou městem k 

popravišti, aby ostatní odradili od víry v pravého Boha. Kazila jim to však statečnost Barbory a anděl, který prý 

Barbořino krvácející tělo zahalil bílým oděvem. Když dorazili na místo, kata nepotřebovali, neboť otec byl 

rozhodnut jeho práci vykonat sám. Když svou dceru sťal mečem, byl sám zabit bleskem. Věřím tomu, že nám 

může svatá Barbora vyprosit sílu a víru v Boha, že dokážeme vydržet nejrůznější trápení, která se na nás valí.

Blíží se konec roku 2024 a mám radost z toho všeho, co  všechno se nám podařilo letos udělat. Pokročili jsme 

v opravě střechy kostela, za což srdečně děkuji hlavně finanční pomoci z obce Dolní Branná, 

Českoněmeckému fondu budoucnosti, Královéhradeckému kraji a jednotlivcům dárcům. Vaše dary můžete 

stále posílat na číslo účtu: 1096022339/0800, variabilní symbol 700, do poznámky pro příjemce napište: dar na 

kostel - oprava. I v roce 2025 plánujeme v opravě pokračovat.

Skvělou akcí bylo setkání 1. prosince při rozsvícení vánočního stromu a úžasné vystoupení školních dětí. 

Mnozí lidé také podpořili Adventní jarmark pro Ugandu. Někteří tím, že vyráběli adventní věnce, jiní sháněli 

chvojí nebo věnovali zdarma korpusy. Celkem se vyrobilo kolem 120 věnců a dalších ozdob, které teď zdobí 

domovy a pracoviště. Je krásné, že se zapojili také skauti a lidé z farního společenství. Tato dobročinná akce 

probíhá ve farnosti již řadu a let a spojuje lidi dobré vůle.

Přeji Vám, ať letošní svátky Narození našeho Spasitele prožijete v radosti a pokoji. Do roku 2025 vyprošuji 

pevné zdraví, mnoho dobrých přátel a štědré Boží požehnání.                                                         P. Jiří Šlégr

 Zveme Vás do kostela sv. Jiří:

24. 12. 2024 úterý 15:00 – Štědrý den (půlnoční) - vigilie Slavnosti Narození Páně

01. 01. 2025 středa 16:00 –  Slavnost Matky Boží, Panny Marie 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 

tel.: 731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu

Přes svou početní převahu nemohou pocty nahradit čest. 

Valeriu Butulescu



Narození:
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Všem našim jubilantům, kteří v tomto čtvrtletí oslavili svá životní jubilea, 

přejeme do dalších let mnoho zdraví a životní pohody. Na přání rádi zveřejníme  

blahopřání, poděkování či vzpomínky. Oznámení budou zveřejněna na vlastní žádost.

Společenská rubrika

Jakub Holman

Lilith Rejchrtová

Evelína Mejznarová

Eliška Zemanová

Úmrtí:

Jarmila Novotná
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